« La première voie est celle de cession, de renonciation absolue des deux parties, c'est-à-dire de notre seigneur le pape et de l'autre prétendant au pontificat, à tous les droits que chacun d'eux a ou prétend avoir à cette dignité suprême, soit que cette cession se fasse, comme le veulent les uns, par chacun des deux rivaux séparément, entre les mains et en présence de son collège de cardinaux, soit qu'elle ait lieu entre les mains et en présence de personnes déléguées à cet effet par eux et par leurs collèges, soit enfin de toute autre manière qu'on pourra raisonnablement imaginer. Une fois la cession accomplie, les plus anciens cardinaux, ou, pour mieux atteindre le but de la concorde, les deux collèges pourvoiraient à l'élection d'un souverain pontife. Cette voie, prince très chrétien, nous paraît le remède le plus prompt, le plus convenable et le plus efficace pour guérir cette plaie funeste, et nous la préférons aux deux autres que contient notre lettre, soit parce qu'elle est d'une exécution facile et qu'elle épargnerait à toute la chrétienté beaucoup de frais, d'embarras et d'inconvénients; soit parce qu'elle rendrait le calme et le repos le plus parfait aux cœurs et aux consciences de tous les fidèles des deux obédiences, et même de

scienciis perfectam atque integram absque remorsu aliquo quietationem, tum maxime propter principum et regnorum utriusque adherencie honorem ex integro conservandum, et devitandum scandalum, quod iudicio nostro summopere attendendum pensandumque in hac materia est; fratres quippe omnes sumus in Christo; et nonne Deum voce quidquid fratrem scandalizat a nobis expellere precipimur, eciam si pes fuerit, manus aut oculus? tum propter apparenciam rationum utriusque partis, qualis nequaquam alias in scismate visa est, tum propter apparenciam fixam aque radicatam cujusque partis ad suum; ut nulla verisimilis spes sit aut nos ad aliam partem accedere, aut alios ad nostram nullatenus verti posse.

« Et profecto ad hanc viam debet eos, ut videtur, proprii amor honoris inducere voluntariosque reddere, ne, si discussio fiat, in alterius eorum aut amborum ignoranciam res veniat. Debet et gregis Christi, cui se preesse dicunt, lugubris, excruciosa et miserabilis dissipacio, eis non equo animo, si quid misericordie et compassionis habent, intuenda. Debet zelus animarum dicti gregis, pro quibus, si perditae sint ex eorum neglectu, sue in ulcionem reposcentur a Domino: dura plane contra eos sententia et quam multum attendere et timere debuerant. Debet et preterea tam virtuosi operis tamque sublimis meriti apud Deum respectus. Debet nominis gloria, qua perenni laude succedentibus seculis ex hoc insigni facto omnium ore hominum et scriptis celebrabuntur, plus profecto quam si uterque eorum centum aut ducentis annis eciam virtuose pacateque presedisset. Debet postremo caritas amplissima, qua prediti esse debent, quaque pro ovibus suis, juxta suppressi pastoris sententiam, suam eciam animam in casu exponere astringuntur; quanto igitur amplius, in tam horrendo scandalo gregis sui, temporalem suum statum in tam evidenti bono Ecclesie re-